



PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: DD/2025/04572

Del: 20/06/2025

Esecutivo Da: 20/06/2025

Proponente: **Direzione Servizi Tecnici - Servizio Supporto Tecnico Quartieri e Impianti Sportivi**

OGGETTO:

L1741/2023 Adeguamento pavimentazioni impianti sportivi comunali - CIG B0BF3555A7 - CUP

H12H23000620004 - C.O. 230000 - Approvazione giustificativo di pagamento Ditta Mannucci Geom. Vinicio Srl
- rata di saldo da liquidare tra due anni

IL DIRIGENTE

PREMESSO:

- che in data 13 gennaio 2025 il Consiglio Comunale ha approvato la deliberazione n. 1/2025 avente ad oggetto Documenti di programmazione 2025/2027: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati;
- che in data 21 gennaio 2025 la Giunta Comunale ha approvato la deliberazione n. 18/2025 avente ad oggetto "Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027. Approvazione;
- che in data 14 marzo 2025 la Giunta Comunale ha approvato la deliberazione n. 89/2025 avente ad oggetto "Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027;
- che con Decreto della Sindaca N.79 del 25/10/2022 e n.41 dell'8/11/24 al sottoscritto è stato conferito l'incarico di Dirigente della Direzione Servizi Tecnici;

- che con Determina Dirigenziale N. 02414 del 28/03/2024 è stato approvato il Progetto: L1741/23 denominato “Adeguamento pavimentazioni impianti sportivi comunali” Codice Opera 230000 - C.U.P. H12H23000620004 - CPV 45236100-1 - CIG B0BF3555A7 e, con la medesima DD sono stati affidati i lavori alla ditta Mannucci Geom. Vinicio S.r.l. (c.b 23132) e relativi impegni di spesa; che con DD N. 08859/2024 è stata approvata una variante suppletiva per i lavori di che trattasi. L’importo complessivo del quadro economico è pari a € **180.000,00** (lavori più Iva al 10 %);

Visto:

- il Certificato di Regolare Esecuzione rimesso dal Direttore dei lavori dal quale risulta che l’importo netto dei lavori a consuntivo con suppletiva compresa, ammonta a € 158.555,61 (esclusa Iva al 10 %) ; per un totale complessivo di € 174.411,18 che sono stati corrisposti acconti alla suddetta ditta e conseguentemente, il suo credito ammonta a € 792,78 oltre Iva al 10%;
- Preso atto che la ditta non ha presentato polizza fidejussoria, accettando che la corresponsione della rata di saldo pari a € 872,06 iva del 10% compresa, avvenga a distanza di due anni dall’approvazione del giustificativo di pagamento, così come previsto dalla normativa vigente;
- la fattura N: **23-0** del 26/03/2025 pari a un importo totale di € 872,06 comprensiva di Iva al 10% a fronte del credito sopra citato e per la quale non ha presentato polizza fidejussoria sulla rata di saldo, accettando che la corresponsione della rata di saldo avvenga a distanza di due anni dall’approvazione del giustificativo di pagamento, così come previsto dalla normativa vigente;

Visto il D.L.gs 118/2011 allegato n. 4/3, punto 4.18 sull’armonizzazione contabile degli enti territoriali, che dispone la tenuta di un registro dei beni ammortizzabili, si dà atto, come da nota del Direttore dei Lavori, che la spesa sostenuta inerente all’immobile oggetto d’intervento (impianto sportivo velodromo - pista ciclistica) ed i dati catastali sono i seguenti: foglio di mappa 72 - particella 119, per un importo di € 158.555,61;

Atteso che dagli atti presentati dal Direttore dei lavori risulta:

- che i lavori sono stati eseguiti conformemente alle prescrizioni contrattuali e rispondenti alle misure e dimensioni riportate sul libretto misure e sul registro di contabilità;
- che i lavori sono stati eseguiti nei termini utili e che pertanto non è applicabile la clausola di penalità per ritardata consegna dei medesimi;

- che l'importo totale dei lavori eseguiti corrisponde alle condizioni di prezzo pattuite e previste dal contratto di appalto e da eventuali suppletive;
 - che l'impresa ha ottemperato a tutte le sue obbligazioni contrattuali e che pertanto nulla osta al pagamento del credito maturato nei confronti della stessa ;
 - che l'impegno relativo alla seguente liquidazione è in regola con le attuali norme di pubblicazione;
- le copie informatiche dei documenti, allegati al presente provvedimento, quali allegati parte integrante, sono conformi agli originali cartacei conservati presso questo ufficio;
- visto la regolarità dei relativi DURC delle imprese alla data di emissione del presente giustificativo di pagamento;
- dell'avvenuta pubblicazione delle determinazioni di affidamento del lavoro in oggetto;
- che non ricorrono i presupposti e gli obblighi di cui all'art. 17 bis del d.lgs. n. 241/97 in quanto l'appalto è stato eseguito con mezzi d'opera di proprietà dell'appaltatore;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti gli artt. 107, 183, 184 del D.Lgs. 267/00;

Vist il D.lgs. 36/23 e ss.mm.ii;

Visto l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visti gli artt. 16 e 21 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze,

DETERMINA:

1. di approvare il certificato di regolare esecuzione redatto dal Direttore dei lavori e confermato dal RUP, che costituisce parte integrante del presente atto;
2. di stabilire che il nuovo Quadro Economico Definitivo è il seguente:

per lavori a
consuntivo: Lavori
netti + costi € 146.781,62
manodopera + oneri
sicurezza

IVA al 10% € 14.678,16

SOMMANO:Lavori + € 161.459,78
costi manodopera +
oneri sicurezza + IVA al
10%

Incentivo L.36/23 € 2.390,97
(80% del 2%)

Suppletiva oneri di € 3.000,00
omologazione
federazione ciclistica
italiana

Suppletiva lavori al € 11.774,00
netto del ribasso

Iva lavori suppletivi € 1.177,4
al 10%

Economia € 2,29

Incentivo suppletiva € 195,56

DA LIQUIDARE

TOTALEsuppletiva € 16.149,25

Totale Q.E. CO 230000 € 180.000,00

3.di prendere atto che la ditta non ha presentato polizza fidejussoria sulla rata di saldo complessiva si € **872,06**
accettando che la corresponsione avvenga trascorsi i termini di legge e cioè di due anni dalla data di emissione
della contabilità semplificata del presente atto;

4. di prendere atto che l'importo totale di € 2,29 corrisponde all'economia, da imputare su impegno 2025/6576;

5. di stabilire che le somme a disposizione per incentivo da liquidare si verifica sugli impegni: 2025/6577 per € 195,56.

6. di prendere atto che il Direttore dei lavori è l'Arch. Fantappiè e il RUP è l'Ing Azzurrini;

ALLEGATI INTEGRANTI

CRE (20).pdf - 84b5d628f4dc8ee55fbd1bc12b3914c8a846f45914e258e6d5a9356520c8542d

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Pietro Geroni

Elenco Movimenti

| N° | Tipo Mov. | Esercizio | Capitolo | Articolo | Impegno/ Accertamento | Sub Impegno/Sub Accertamento | Importo | Beneficiario |
|----|-----------|-----------|----------|----------|--------------------------|---------------------------------|----------|--|
| 1) | U | 2025 | 59851 | 2 | 2025/6576 | | € 872,06 | 23132 - MANNUCCI GEOM. VINICIO S.R.L. |

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.